
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О С В Е Р Д Л О В С К О Й О Б Л А С Т И 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

0 2 . 0 4 . 2 0 1 4 № 2 6 7 - П П 

г. Екатеринбург 

Об утверждении Порядка проведения правовой экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов 

В соответствии с частью первой пункта 3-1 статьи 2 Закона Свердловской 
области от 26 декабря 2008 года № 145-03 «Об организации и ведении 
Свердловского областного регистра муниципальных нормативных правовых 
актов» Правительство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения правовой экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Руководителя Аппарата Правительства Свердловской области, Члена 
Правительства Свердловской области А.В. Шингирея. 

3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

И.о. Председателя Правител 
Свердловской области В.А. Власов 

http://www.pravo.gov66.ru


2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от 02 . 04 . 2014 № 267-ПП 
«Об утверждении Порядка 
проведения правовой экспертизы 
муниципальных нормативных 
правовых актов» 

ПОРЯДОК 
проведения правовой экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Законом Свердловской 
области от 26 декабря 2008 года № 145-03 «Об организации и ведении 
Свердловского областного регистра муниципальных нормативных правовых 
актов» и регулирует отношения, связанные с проведением правовой экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, включённых в Свердловский 
областной регистр муниципальных нормативных правовых актов (далее — 
Регистр). 

2. Правовая экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, 
включённых в Регистр (далее— муниципальные нормативные правовые акты), 
осуществляется в целях обеспечения их соответствия Конституции Российской 
Федерации, законодательству Российской Федерации и законодательству 
Свердловской области. 

3. Правовую экспертизу муниципальных нормативных правовых актов 
осуществляет структурное подразделение Правительства Свердловской области, 
уполномоченное на ведение Регистра (далее— уполномоченное структурное 
подразделение). 

4. Обязательной правовой экспертизе подлежат муниципальные 
нормативные правовые акты, регулирующие отношения непосредственного 
осуществления населением местного самоуправления и участия населения в 
осуществлении местного самоуправления, в сфере муниципальной службы, по 
управлению и распоряжению муниципальной собственностью, а также 
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие либо 
отменяющие местные налоги. 

5. Правовая экспертиза включает: 
1) правовую оценку формы муниципального нормативного правового акта, 

его целей и задач, предмета правового регулирования, компетенции органа, 
принявшего муниципальный нормативный правовой акт, достаточности 
правового регулирования общественных отношений; 

2) анализ содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте 
норм на предмет соответствия требованиям Конституции Российской Федерации, 



3 

законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Свердловской 
области; 

3) оценку соответствия муниципального нормативного правового акта 
правилам юридической техники. 

6. Правовая экспертиза муниципальных нормативных правовых актов 
проводится в течение двух месяцев со дня их включения в Регистр. 

7. Уполномоченное структурное подразделение при проведении правовой 
экспертизы муниципального нормативного правового акта вправе направить его в 
областные исполнительные органы государственной власти Свердловской 
области, уполномоченные в соответствующей сфере деятельности, для замечаний 
и предложений. 

Областные исполнительные органы государственной власти Свердловской 
области, указанные в части первой настоящего пункта, в течение тридцати 
календарных дней со дня поступления к ним муниципального нормативного 
правового акта осуществляют подготовку замечаний и предложений по нему и 
направляют их в уполномоченное структурное подразделение. 

8. По результатам проведения правовой экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов составляется экспертное заключение, 
подписываемое начальником уполномоченного структурного подразделения. 

9. Экспертное заключение о несоответствии муниципального нормативного 
правового акта законодательству Российской Федерации и (или) законодательству 
Свердловской области не позднее чем через десять календарных дней после 
проведения правовой экспертизы направляется в орган местного самоуправления 
или должностному лицу местного самоуправления, принявшим муниципальный 
нормативный правовой акт. 


		2014-04-05T01:24:16+0500
	Малышева 101
	Полянин Дмитрий Павлович




